
 

Rechtsanwälte 
Steuerberater 
Notare 
 
Wenger Plattner 
Seestrasse 39 | Postfach 
CH-8700 Küsnacht-Zürich 
 
T +41 43 222 38 00 
F +41 43 222 38 01 
www.wenger-plattner.ch 
 
Karl Wüthrich, lic. iur. 
Rechtsanwalt | Attorney at Law 
swissair@wenger-plattner.ch 
Eingetragen im Anwaltsregister 
 

BASEL | ZÜRICH | BERN 

 

Küsnacht, im Mai 2019 
 

Flightlease AG in Nachlassliquidation; 

Zirkular Nr. 23 

Sehr geehrte Damen und Herren  

Nachfolgend orientiere ich Sie über den Ablauf der Nachlassliquidation der Flightlease 

AG sowie über die geplanten weiteren Verfahrensschritte. 

I. RECHENSCHAFTSBERICHT PER 31. DEZEMBER 2018 

Der 16. Rechenschaftsbericht des Liquidators für das Jahr 2018 ist nach zu-

stimmender Kenntnisnahme durch den Gläubigerausschuss am 6. März 2019 

dem Nachlassrichter am Bezirksgericht Bülach eingereicht worden. Der Re-

chenschaftsbericht liegt den Gläubigern in den Büroräumlichkeiten des Liquida-

tors an der Seestrasse 39, Goldbach-Center, 8700 Küsnacht, bis zum 31. Mai 

2019 zur Einsicht auf. Für eine Einsichtnahme melden Sie sich bitte telefonisch 

bei der Hotline unter der Tel.-Nr. +41 43 222 38 30 an. 

 
An die Gläubiger der Flightlease AG  
in Nachlassliquidation 



 2 | 5 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

In den nachfolgenden Ausführungen wird der Rechenschaftsbericht zusam-

mengefasst. 

II. ÜBERBLICK ÜBER DEN ABLAUF DER LIQUIDATION 

1. TÄTIGKEIT DES LIQUIDATORS 

Die Tätigkeit des Liquidators konzentrierte sich im abgelaufenen Jahr im We-

sentlichen auf das Inkasso von Forderungen gegenüber Gesellschaften der 

ehemaligen Swissair-Gruppe, die sich im In- und Ausland in Insolvenzverfahren 

befinden (siehe Ziff. III.2. nachstehend). 

2. TÄTIGKEIT DES GLÄUBIGERAUSSCHUSSES 

Der Gläubigerausschuss hielt im Jahr 2018 keine Sitzung ab. Über einen An-

trag des Liquidators hat der Gläubigerausschuss auf dem Zirkularweg entschie-

den. 

III. VERMÖGENSSTATUS DER FLIGHTLEASE AG PER 31. DEZEMBER 2018 

1. VORBEMERKUNG 

Als Beilage erhalten Sie den Liquidationsstatus der Flightlease per 31. Dezem-

ber 2018 (Beilage 1). In diesem Status wird der Vermögensstand der Flightlea-

se per 31. Dezember 2018 gemäss heutigem Wissensstand abgebildet. 

2. AKTIVEN 

Bei den noch nicht verwerteten Aktiven handelt es sich um Forderungen ge-

genüber ehemaligen Swissair-Konzerngesellschaften im In- und Ausland, die 

sich in Insolvenz- oder Liquidationsverfahren befinden. Diese Forderungen 

wurden nach dem aktuellen Wissensstand vorsichtig bewertet. Allfällige Ver-

antwortlichkeitsansprüche sind pro memoria aufgeführt. 



 3 | 5 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

3. MASSESCHULDEN 

Die per 31. Dezember 2018 ausgewiesenen Nachlasskreditoren betreffen Kos-

ten, die während der Nachlassliquidation angefallen sind. 

Rückstellungen für die ausgeführten Abschlagszahlungen: Im Liquidationssta-

tus der Flightlease per 31. Dezember 2018 sind für die ausgeführten Ab-

schlagszahlungen folgende Rückstellungen gebildet worden: 

Art der Rückstellung 

1. Ab-
schlags-

zahlung in 
CHF 

2. Ab-
schlags-

zahlung in 
CHF 

3. Ab-
schlags-

zahlung in 
CHF 

Fehlende Zahlungsin-
struktionen 

 52 28'196 

Bedingte Forderungen, 
bei welchen Bedingungen 
noch nicht eingetreten 
sind 

1'065'544 1'491'762 1'747'492 

Total Rückstellungen 1'065'544 1'491'814 1'775'688 

Mit den gebildeten Rückstellungen sind die drei Abschlagszahlungen für alle 

noch nicht bereinigten Forderungen im maximalen Betrag gesichert. 

4. NACHLASSFORDERUNGEN 

Aus der Übersicht über das Kollokationsverfahren (Beilage 2) ist ersichtlich, 

dass der Kollokationsplan der Flightlease bereinigt ist. Im Umfang von rund 

CHF 42.6 Mio. sind in der 3. Klasse bedingte Forderungen enthalten, bei denen 

unklar ist, ob die Bedingungen noch eintreten werden. Es kann deshalb sein, 

dass sich die Forderungssumme in der 3. Klasse noch reduzieren wird. 

5. GESCHÄTZTE NACHLASSDIVIDENDE 

Die Verwertung der Aktiven ist weitgehend abgeschlossen. Der aktuelle Stand 

der freien Aktiven ist im Liquidationsstatus der Flightlease per 31. Dezember 

2018 abgebildet. 



 4 | 5 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

Auf der Basis der im Liquidationsstatus ausgewiesenen, verfügbaren Aktiven 

ergibt sich eine Nachlassdividende von 11.6 %. Mit den drei bisherigen Ab-

schlagszahlungen wurden bereits 10.1 % ausbezahlt. Die noch zu erwartende 

zukünftige Nachlassdividende dürfte deshalb in der Grössenordnung von 1.5 % 

liegen. 

IV. VERWERTUNG VON AKTIVEN 

Im Jahr 2018 konnten vom Liquidator Aktiven im Umfang von CHF 5'798'598 

realisiert werden. Bei der Flightlease gingen 2018 hauptsächlich die Abschlags-

zahlungen der SAirGroup Finance (NL) B.V. und der SAirGroup AG in Nach-

lassliquidation ein. 

V. GELTENDMACHUNG VON VERANTWORTLICHKEITSANSPRÜCHEN 

Mit Bezug auf diverse Verantwortlichkeitskomplexe behält sich die Flightlease 

die Einreichung von Klagen gegen Verantwortliche vor.  

VI. GEPLANTER WEITERER ABLAUF DES VERFAHRENS 

In der Nachlassliquidation der Flightlease geht es weiterhin hauptsächlich noch 

darum, die Forderungen gegenüber ehemaligen Swissair-Konzerngesell-

schaften (siehe Ziff. II.2. vorstehend) soweit wie möglich einzukassieren. In die-

sem Zusammenhang muss der Abschluss der pendenten Insolvenz- respektive 

Liquidationsverfahren abgewartet werden. Es ist heute schwierig abzuschätzen, 

wie lange dieses Inkasso noch dauern wird. Schliesslich wird noch über das 

Vorgehen betreffend weitere Verantwortlichkeitsansprüche entschieden werden 

müssen.  

  



 5 | 5 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

Es ist vorgesehen, die Gläubiger je nach Verlauf des Verfahrens über wichtige 

Ereignisse mit weiteren Zirkularen zu informieren. Spätestens im Frühjahr 2020 

wird über den Ablauf der Liquidation im laufenden Jahr berichtet werden. 

Mit freundlichen Grüssen 

Flightlease AG in Nachlassliquidation 
Der Liquidator: 

Karl Wüthrich 

 

Beilagen: 1. Liquidationsstatus der Flightlease AG in Nachlassliquidation 
per 31. Dezember 2018 

2. Übersicht über das Kollokationsverfahren der Flightlease AG 
in Nachlassliquidation 



Flightlease AG in Nachlassliquidation Anhang 1

LIQUIDATIONSSTATUS  PER  31. Dezember 2018

AKTIVEN

Liquide Mittel

ZKB   CHF  9'475'907 7'917'677 1'558'229
ZKB   CHF Festgeldanlagen 9'000'000 5'000'000 4'000'000
ZKB   CHF Geldmarktanlagen  0 0 0

Total liquide Mittel 18'475'907 12'917'677 5'558'229

Liquidations-Positionen:

Nachlassdebitoren 183'867 3'289 180'578
Forderungen gegenüber Dritten 15'228'000 20'618'000 -5'390'000
Beteiligungen p.m. p.m.
Verantwortlichkeitsansprüche p.m. p.m.

Total Liquidationspositionen 15'411'867 20'621'289 -5'209'422

TOTAL  AKTIVEN 33'887'774 33'538'966 348'808

PASSIVEN

Massenschulden

Nachlasskreditoren 83'912 61'136 22'776
Rückstellung 1. Abschlagszahlung 1'065'544 1'159'294 -93'750
Rückstellung 2. Abschlagszahlung 1'491'814 1'491'814 0
Rückstellung 3. Abschlagszahlung 1'775'688 1'775'828 -140
Rückstellung Liquidationskosten 1'000'000 1'000'000 0

Total Massenschulden 5'416'957 5'488'072 -71'114

TOTAL AKTIVEN VERFÜGBAR 28'470'816 28'050'894 419'922

CHF CHF

31.12.201731.12.2018 Veränderung

CHF

Küsnacht, 22.02.2019



	Zirkular_d
	Status_d
	Koll_d

